2887/2995: 

Trata-se dos autos de infração de fls. 3/20 e 21/38, relativos aos anos calendário de 2007 

a 2009, lavrados em 28/05/2013, que pretendem a cobrança, respectivamente: 

do Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica – IRPJ, no valor de R$285.389,12 

(duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e doze centavos), além 

10530.723582/2013-94 1201-004.722 Embargos Acórdão 1ª Seção de Julgamento / 2ª Câmara / 1ª Turma Ordinária 16/03/2021 NORAUTO CAMINHÕES LTDA. FAZENDA NACIONAL CARF Jeferson Teodorovicz  4.0.0 12010047222021CARF1201ACC  ASSUNTO:

[...]

3149/3212, por sua vez baseado no Relatório do Acórdão da DRJ, fls. 2887/2995:
Trata-se dos autos de infração de fls. 3/20 e 21/38, relativos aos anos calendário de 2007 a 2009, lavrados em 28/05/2013, que pretendem a cobrança, respectivamente:
??do Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica � IRPJ, no valor de R$285.389,12 (duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e doze centavos), além da multa de ofício no percentual de 150% e dos juros de mora, e da Multa Isolada, decorrente da falta de recolhimento do IRPJ sobre base de cálculo estimada, no valor de R$177.532,41 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e um centavos);
??da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido � CSLL, no valor de R$110.878,05 (cento e dez mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), além da multa de ofício, no percentual de 150%, e dos juros de mora, e da Multa Isolada, decorrente da falta de recolhimento da CSLL sobre base de cálculo estimada, no valor de R$66.867,49 (sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos).
No Termo de Verificação Fiscal de fls. 39 a 71, parte integrante dos autos de infração, o autuante apresenta as informações a seguir:

1. DO HISTÓRICO
a) em 17/04/2012, o contribuinte foi intimado a apresentar os livros e documentos listados no Termo de Início de Procedimento Fiscal (fls.

[...]

No caso específico da Norauto Caminhões Ltda o único funcionário transferido para a MC Assessoria foi contratado em 02/04/2007, cujos proventos no período de experiência correspondiam a R$420,00 (quatrocentos e vinte reais) e em junho de 2007, portanto, após a transferência, correspondia a R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), não tendo havido alteração do cargo após a transferência.
Resta claro ter havido apenas transferência de funcionários entre empresas do próprio grupo, principalmente quando se observa a data de admissão na empresa MC Assessoria, anterior a sua constituição de fato.

[...]

Diante do exposto, conhecendo dos embargos, voto para acolher os embargos com efeitos infringentes, para afastar a responsabilidade tributária do Sr. Modezil Ferreira de Cerqueira.
É como voto.
Jeferson Teodorovicz

da multa de ofício no percentual de 150% e dos juros de mora, e da Multa Isolada, 

decorrente da falta de recolhimento do IRPJ sobre base de cálculo estimada, no valor de 

R$177.532,41 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e 

um centavos); 

da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – CSLL, no valor de R$110.878,05 

(cento e dez mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), além da multa de 

ofício, no percentual de 150%, e dos juros de mora, e da Multa Isolada, decorrente da 

falta de recolhimento da CSLL sobre base de cálculo estimada, no valor de R$66.867,49 

(sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 

No Termo de Verificação Fiscal de fls. 39 a 71, parte integrante dos autos de infração, o 

autuante apresenta as informações a seguir: 

1. DO HISTÓRICO 

a) em 17/04/2012, o contribuinte foi intimado a apresentar os livros e documentos

[...]

Norauto Caminhões Ltda o único funcionário transferido para a MC Assessoria foi 

contratado em 02/04/2007, cujos proventos no período de experiência correspondiam a 

R$420,00 (quatrocentos e vinte reais) e em junho de 2007, portanto, após a 

transferência, correspondia a R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), não tendo havido 

alteração do cargo após a transferência. 

Resta claro ter havido apenas transferência de funcionários entre empresas do próprio 

grupo, principalmente quando se observa a data de admissão na empresa MC 

Assessoria, anterior a sua constituição de fato.